
 

 

COMUNE DI PONSACCO 
Provincia di Pisa 

 

 

  DETERMINAZIONE N. 144  

ORIGINALE   DATA 16/09/2022  

 

 

  

OGGETTO: 

 AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 36 C. 2 LETT. A) DEL 

D.LGS. N. 50/2016, ALLA DITTA PRESTIGE FALCON PER IL  SERVIZIO 

BIRD CONTROL PER L’ALLONTANAMENTO DEI PICCIONI DA 

ALCUNE STRUTTURE COMUNALI – CIG: Z2D378E460  

 

 

IL RESPONSABILE 3° SETTORE  

 

 

 

 

Vista la volontà dell’Amministrazione comunale di risolvere il problema della massiccia presenza 

di piccioni incustoditi presso alcune strutture di proprietà comunale; 

Visto che tale massiccia presenza sta creando problemi di sporcizia e presenza costante di guano sui 

tetti e nelle gronde dei suddetti edifici; 

Vista la relazione tecnica, agli atti, del Sig. Fabio Bonciolini della Ditta Prestige Falcon di Pieve a 

Nievole che segnala una infestazione elevata presso alcune strutture comunali quali Palazzo Valli, 

Torre Corsini e scuola Val di Cava da poter contrastare con un intervento di bird control per la 

durata di 12 mesi con l’installazione di n° 3 gabbie di cattura dei volatili presso le tre strutture sopra 

indicate, operando secondo le autorizzazioni in possesso della ditta stessa per effettuare questo 

intervento di bird control e specificando che i piccioni catturati nei modi e con le modalità 

autorizzate dalla USL, saranno trattati secondo le direttive ISPRA; 

Ritenuto opportuno affidare tale servizio a tecnici esterni specializzati, in quanto il personale 

interno all’amministrazione non possiede adeguata preparazione tecnica; 

Visto che ai sensi dell’art. 51 del D.L.77/2021, l’affidamento diretto, è ammissibile anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici, per i servizi di importo inferiore a € 

139.000,00 in deroga al D. Lgs 50/2016 fino al 30 giugno 2023, fermo restando l'obbligo del ricorso 

a strumenti di acquisto e di negoziazione telematici previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa (art. 26 legge 448/1999, art. 1 – commi 449 e 450 – della Legge n. 

296/2006, art.1 DL 95/2012 conv. in legge 135/2012, D.L. 66/2014 conv. in L. 89/2014, L. 

208/2015); 

 



Considerato che la Ditta Prestige Falcon di Pieve a Nievole, di Fabio Bonciolini, con sede in Pieve 

a Nievole (PTS) in via Delle Cantarelle, 108 Partita IVA 01716640477, risulta in possesso di 

adeguata preparazione tecnica ed esperienza per svolgere l’incarico professionale in oggetto; 

 

Considerato che è stato richiesto il CIG, il cui codice risulta in oggetto, tramite la procedura 

telematica messa a disposizione dell’AVCP; 

Ritenuto altresì opportuno avvalersi della piattaforma START (Sistema telematico di acquisti 

Regionale toscano) per l’affidamento del servizio in oggetto; 

Avendo avviato la richiesta di offerta tramite la piattaforma telematica START della Regione 

Toscana alla Ditta Prestige Falcon di Pieve a Nievole per l’affidamento del servizio di bird control 

per la durata di 12 mesi con l’installazione di n° 3 gabbie di cattura dei volatili presso le tre strutture 

sopra indicate, operando secondo le autorizzazioni in possesso della ditta stessa per effettuare 

questo intervento di bird control e specificando che i piccioni catturati nei modi e con le modalità 

autorizzate dalla USL, saranno trattati secondo le direttive ISPRA, sulla base della documentazione 

di seguito elencata ed allegata: 

o Lettera di invito e disciplinare tecnico; 

o Domanda di partecipazione; 

Dato atto che entro la data di scadenza, tramite la piattaforma telematica START, la Ditta Prestige 

Falcon ha presentato un’offerta economica di € 15.000,00 più € 3.300,00 per IVA 22 %, per un 

importo complessivo di € 18.300,00; 

Ritenuta congrua l’offerta presentata; 

Vista la dichiarazione della Ditta Prestige Falcon, pervenuta con prot. n. 23520 del 29/08/2022 dove 

dichiara di essere un libero professionista iscritto alla gestione separata Inps e pertanto non soggetto 

al rilascio del Durc. 

Acquisite le dichiarazioni sostitutive attestanti il possesso dei requisiti di ordine generale ai sensi 

dell’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e s.m. e ii.; 

Preso atto che ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D Lgs. 50/2016 il contratto per affidamenti di 

importo non superiore ad € 40.000,00 si intende stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso 

del commercio consistente in apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica; 

Vista la delibera di C.C. n. 12 del 09/03/2022, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva 

la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 2022/2024; 

 

Vista la delibera di C.C. n. 13 del 09/03/2022, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva il 

Bilancio di Previsione per il triennio 2022/2024; 

 

Vista la deliberazione di G.C. n° 50 del 29/03/2022 ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 

(P.E.G.) per il triennio 2022/2024 e piano delle performance (P.D.O) 2022/2024. Approvazione”;  

 

Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile, attestante la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile del Servizio Finanziario, ai 

sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4°, del T.U. degli Enti Locali; 

 

Visto il Decreto Legislativo n.50/2016 e s. m. e ii.; 

 



Visto lo Statuto Comunale ed il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi del 

Comune di Ponsacco; 

 

Accertata la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del T.U. degli Enti Locali; 

 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 

D.Lgs. 267/2000; 

 

DETERMINA 

 

1) Di procedere all’affidamento alla ditta Prestige Falcon di Fabio Bonciolini di Pieve a Nievole ,  

del servizio di bird control per la durata di 12 mesi con l’installazione di n° 3 gabbie di cattura dei 

volatili presso alcune strutture comunali quali Palazzo Valli, Torre Corsini e scuola Val di Cava, 

operando secondo le autorizzazioni in possesso della ditta stessa per effettuare questo intervento di 

bird control e specificando che i piccioni catturati nei modi e con le modalità autorizzate dalla USL, 

saranno trattati secondo le direttive ISPRA, per l’importo di € 15.000,00 più € 3.300,00 per IVA 22 

%, per un importo complessivo di € 18.300,00; 

 

2) Di dare atto che le condizioni dell’affidamento del servizio sono quelle stabilite nella lettera di 

invito e disciplinare tecnico sottoscritto dalla Ditta per accettazione in sede di presentazione 

dell’offerta su START (Rif. 018289); 

 

4) Di dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa e con le disposizioni di cui all’art.183 del TUEL. 

 

5) Di provvedere a: 

- pubblicare nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito internet istituzionale di questo 

ente, all’interno della sottosezione “Bandi di gara e contratti/delibere a contrarre” il presente 

provvedimento così come stabilito dall’art.37 c.2 del D. Lgs.vo 33/2013; 

- pubblicare nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito internet istituzionale di questo 

ente all’interno della sottosezione “bandi di gara e contratti/informazioni sulle singole 

procedure” i dati previsti dall’art. 37, c.1 del D. Lgs.vo 33/2013, aggiornando gli stessi in sede 

di liquidazione delle fatture presentate. 

 

6) Di dare atto che ai sensi e per gli effetti della legge 241/1990 la responsabile del presente   

procedimento è la Dott.ssa Arch. Pieranna Paoli, responsabile del servizio “Ambiente e Cimiteri”; 

 

7) Di dare atto altresì, ai sensi dell’art.6 bis della Legge 241/90 e dall’art. 1 comma 9 lett. e) della 

Legge 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti 

del responsabile del procedimento. 

 

  

 

 

 

  

 



 Il Responsabile 3° Settore  

    GAGLIARDI NICOLA / ArubaPEC S.p.A.  

 

 

 

 

Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

 

    Il Responsabile 3° Settore  

          GAGLIARDI NICOLA / ArubaPEC S.p.A.  

 



 

I M P E G N I     D I    S P E S A 

 

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO 

  Manutenzione straordinaria edifici  1347/001 2960/22 € 18.300,00 

 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 

consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione. 
 


